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ÚVOD
V dnešní moderní době se stále více lidí zajímá a pečuje o své zdraví vlivem osvěty

a řady preventivních programů. Každý člověk je zodpovědný za své zdraví a je mu dána

možnost podílet se a rozhodovat o léčbě nemoci spolu s lékařem. Je aktivním účastníkem

spolu se zdravotníky snahy o udržení či navrácení vlastního zdraví a soběstačnosti. Ve všech

oborech medicíny neustále dochází k rozvoji nových možností léčby co nejméně invazivních

a zatěžujících pacienta. Také vyšší vzdělání populace a dostupnější lékařská péče, zaměřená

hlavně na preventivní péči o zdraví, má za následek, že se lidé dožívají vyššího věku.

Se zvyšující se věkovou hranicí přibývá hlavně seniorů, ale i lidí v produktivním věku. Tito

lidé se hlavně zajímají o své zdraví a kvalitní prožití života. Souvisí to také s pracovním

vytížením a prodlužováním věkové hranice k odchodu do starobního důchodu. Každý by se

určitě rád dožil seniorského věku v relativně dobrém zdraví a prožil toto období života

kvalitně, spokojeně, ale i aktivně. S rostoucí věkovou hranicí dožití se ale zvyšuje výskyt

různých chorob a zdravotních potíží a tím ovlivnění kvality života.

Pracuji na urologické ambulanci, kam docházejí muži i ženy s nejrůznějšími

urologickými problémy. Převládá však návštěvnost mužské populace a to převážně

s problémy s prostatou, nejčastěji s benigní hyperplazií prostaty (BHP). Není to život

ohrožující onemocnění, nemělo by se však podceňovat, jelikož patří mezi progredující

onemocnění. V důsledku neléčení a progrese BHP může dojít k závažným komplikacím

až k selhání ledvin, což může mít i fatální následky. Dalším rizikem je možnost koexistujícího

karcinomu prostaty, jehož incidence trvale narůstá.

Vlivem zvyšování životní úrovně a věku přibývá v dnešní době mužů, kteří se zajímají

o své zdraví pro kvalitní prožití života. Týká se to hlavně pracovní činnosti, rodinného

a společenského života a vlastních zájmů, které tato nemoc negativně ovlivňuje. Nemocného

omezuje fyzicky a hlavně psychicky. Proto se muži snaží hledat a získávat různé dostupné

informace hlavně o civilizačních a dědičných chorobách a chodit na preventivní prohlídky

ať už k praktickému či odbornému lékaři. V dnešní době probíhá spousta bezplatných

preventivních programů v rámci primární péče. Pozitivní je, že na preventivní vyšetření chodí

převážná část mužů mladšího věku. Tím se zvyšuje možnost včasného záchytu zejména

maligního onemocnění a jeho vhodná léčba. V rámci prevence BHP a karcinomu prostaty

se provádí u mužů od padesáti let jednou ročně odběr krve na PSA (prostatický specifický

antigen) a vyšetření konečníkem. Také se využívají dotazníková šetření na zdravotní stav

a kvalitu života při různých onemocnění. Na BHP je používán mezinárodní dotazník
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I-PSS skóre (International Prostate Symptom Score). Díky těmto dostupným vyšetřením by

měl proběhnout včasný záchyt tohoto onemocnění, navržen a zahájen další postup vyšetření

a následné vhodné léčby. V současnosti jsou ve farmakologické léčbě preparáty dobře

účinkující, které účinně zamezí další progresi onemocnění.

Muži vyššího věku, pokud jim onemocnění nezpůsobí vážné komplikace, sami lékařskou

pomoc nevyhledávají. Někteří to totiž považují za normální součást stáří a nebo mají stud

se s tím svěřit.

Dnešní moderní medicína se snaží pohlížet na člověka jako na jednotlivce a přihlíží

i na jeho bio-psycho-sociální potřeby, které vedou ke zlepšení nebo alespoň udržení kvality

života.
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1. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je zjistit kvalitu života u pacientů po transuretrální resekci prostaty

(TURP) pro benigní hyperplazii prostaty (BHP).

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části je charakteristika pojmu kvality života, definice pojmu, její význam,

metody měření a hodnocení v ošetřovatelském procesu. Následuje popis anatomie

a fyziologie prostaty, klasifikace benigní hyperplazie prostaty, rizikové faktory vzniku,

patologické změny a klinický obraz. Dále je přehled diagnostických vyšetření u BHP

s následnými možnostmi léčby. Na závěr této části jsem zařadila ošetřovatelskou péči

o pacienta před a po operaci prostaty, transuretrální resekci prostaty, po které zjišťuji

a hodnotím kvalitu života.

V empirické části jsou zaznamenány hypotézy a výsledky vlastního šetření pomocí

dotazníkové metody o kvalitě života pacientů po TURP. Jaké problémy je obtěžují po operaci,

co nejvíce očekávali, že se zlepší či zhorší po operaci a zda se jejich očekávání splnilo

či nesplnilo.

Cílem této práce bylo zodpovědět na tyto otázky:

1. Jaká léčba předcházela operaci prostaty?

2. Jak ovlivnila operace prostaty kvalitu života v bio-psycho-sociálních potřebách?

3. Co pacienti očekávali, že se zlepší po operaci prostaty?

4. Čeho se pacienti obávali, že se zhorší po operaci prostaty?

5. Co se u pacientů opravdu zlepšilo a po jaké době po operaci prostaty?

6. Co se u pacientů opravdu zhoršilo a po jaké době po operaci prostaty?
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojem kvality života

2.1.1 Kvalita života a její historie

Termín „kvalita života“ byl v historii poprvé zmíněn ve 20. letech minulého

v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory

nižších společenských vrstev. Výzkum kvality života byl iniciován sociálními vědami

koncem šedesátých a začátkem sedmdesátých let 20. století. Předmětem výzkumu byly

především ekonomické a sociální indikátory kvality života. První celonárodní šetření kvality

života obyvatelstva proběhlo v 70. letech v USA. Cílem šetření bylo vyvinout subjektivní

indikátory, které by ukazovaly, jak lidé hodnotí svůj život, a které by doplňovaly objektivní

charakteristiky životních podmínek obyvatelstva. (J. Payne a kol., 2005, s. 205, 206)

V různém historickém a sociokulturním kontextu a různou měrou byly sociální,

kulturní, ekonomické, medicínské, interpersonální, psychologické a filozofické aspekty

lidského života začleněny do velkého množství definic.

Za posledních 30 let je zkoumána problematika kvality života ve více vědních

oborech, hlavně v medicíně, ošetřovatelství, psychologii, filosofii, sociologii, pedagogice,

ekonomii a dalších. Koncept kvality života získal v jednotlivých vědních disciplínách své

nezastupitelné místo. (Gurková, 2011, s. 23) Od 70. let je užíván termín kvality života

i v medicíně a v průběhu 80. let se stále častěji začíná používat v klinických studiích.

Studium kvality života v současné době znamená hledání a identifikaci faktorů, které

přispívají k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí. Ve zdravotnictví

je kvalita života problematikou stále poměrně novou, ale zejména v posledních letech velmi

zdůrazňovanou.

2.1.2 Definice pojmu

V průběhu vývoje ošetřovatelství byla vytvořena celá řada definic kvality života.

Pojmem „život“ vyjadřujeme také způsob, jak žijeme. Termín kvalita života se v odborném

jazyce používá na popis pozitivních i negativních aspektů života. V odborné literatuře se také
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chápe kvalita života jako to, čím se vyznačuje život daného jednotlivce v porovnání

se životem jiných. Také je označována jako multidimenzionální, multifaktoriálně podmíněná,

multidisciplinární a s vysokou mírou komplexnosti. (Gurková, 2011, s. 22, s. 23) Padilla

uvádí, že v ošetřovatelském výzkumu je kvalita života nejčastěji definována jako

psychologická, tělesná, sociální a finanční (materiální) spokojenost.

Nejčastěji citovanou definicí kvality života v medicíně a ošetřovatelství je definice

vytvořená pracovní skupinou WHOQOL (World Health Organisation Qualityof Life). Kvalita

života v ní vyjadřuje to „… jak lidé vnímají svoje místo v životě , v kontextu kultury

a hodnotových systémů, ve kterých žijí, a ve vztahu ke svým cílům, očekáváním, standardům

a zájmům“ (The WHOQOL-Group, 1995, s. 1405).

Celkově lze shrnout definice kvality života v ošetřovatelství do následujících

společných znaků: (Gurková, 2011, s. 51)


[…]

Byl/a jsem upozorněna na eventuální nutnost zákrok rozšířit nebo modifikovat
v závislosti na místním nálezu a celkovém stavu organismu.
Považuji poučení za dostatečné, nemám další otázky a souhlasím s navrhovaným
výkonem. V případě nutnosti souhlasím i s nutným rozšířením nebo modifikací
výkonu, v případě potřeby i s podáním transfuze krve.

Datum …………………… Podpis pacienta ……………………………..

Podpis zákonného zástupce……………….

Podpis lékaře …………………………
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Příloha č. 2 – Samotný dotazník

Vážený pane,
prosím o vyplnění anonymního dotazníku, který se týká průzkumu
kvality života s benigním onemocněním prostaty a to především po operaci
prostaty – transuretrální resekci prostaty – TURP, kterou jste podstoupil.
Získané informace jsou zcela anonymní a budou výhradně použity do bakalářské
práce pro Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy v Hradci Králové, kde studuji
ve 3. ročníku bakalářského studia.

Za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku Vám předem děkuji.

Petra Kroutilová
studentka 3. ročníku bakalářského studia
obor ošetřovatelství, LF UK Hradec Králové

Anonymní dotazník kvality života pacientů s onemocněním prostaty
( Modifikovaně podle dotazníku kvality života WHOQOL-BREF.)

Označte či doplňte odpovídající možnost odpovědi:

Věk …………. let Doba od operace …………………………..

Nejvyšší ukončené vzdělání:

základní vyučen střední s maturitou vysokoškolské

Rodinný stav:

ženatý svobodný rozvedený vdovec

Zaměstnání:

pracující/ nepracující starobní důchodce invalidní důchodce

Předchozí léčba benigní hyperplazie prostaty ( BHP ):

žádná léčba léky operační

Měl jste někdy zástavu močení : ano ne
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Přečtěte si, prosím, každou otázku, zhodnoťte podle svých pocitů
a zakroužkujte u každé otázky číslo stupnice, které nejvíce vystihuje Vaši
odpověď.
Pokud nechcete na některou otázku odpovídat, tak ji vynechte.

vůbec
ne

trochu středně většinou
ano

zcela

1. Jak hodně Vám problémy
s močením brání dělat to,
co potřebujete ?

1 2 3 4 5

2. Jak hodně potřebujete
lékařskou péči pro
fungování v každodenním
životě ?

1 2 3 4 5

3. Jak hodně Vás trápí únava ? 1 2 3 4 5

4. Jak hodně máte energie pro
každodenní život ?

1 2 3 4 5

5. Jak moc máte možnost se
věnovat svým zálibám ?

1 2 3 4 5

6. Jak moc se dokážete
pohybovat ?

1 2 3 4 5

velmi
nespokojen

nespokojen těžko
říci

spoko-
jen

velmi
spoko-
jen

7. Jste spokojen se svým
spánkem ?

1 2 3 4 5

8. Jste spokojen se svou
schopností provádět
každodenní činnosti ?

1 2 3 4 5

9. Jste spokojen se svým
pracovním výkonem ?

1 2 3 4 5

10. Jste spokojen se svými
osobními vztahy ?

1 2 3 4 5

11. Jste spokojen se svým
sexuálním životem ?

1 2 3 4 5

12. Jste spokojen s podporou
ze strany Vašich přátel ?

1 2 3 4 5

13. Jste spokojen s podporou
ze strany Vaší rodiny ?

1 2 3 4 5

14. Jste spokojen se svým
zdravím ?

1 2 3 4 5
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15. Jste spokojen s kvalitou
svého života ?

1 2 3 4 5

Přečtěte si, prosím, každou otázku, zhodnoťte podle svých pocitů a
zakroužkujte u každé otázky maximálně 3 možnosti, které nejvíce vystihují
Vaši odpověď.

16. Co jste očekával od operace prostaty – TURP ?

A. Očekával jsem zlepšení v : B. Bál jsem se zhoršení v :
1. noční močení 1. noční močení
2. síla proudu moči 2. síla proudu moči
3. nutnost tlačit 3. nutnost tlačit
4. častost močení 4. častost močení
5. pocit zbytku moči po vymočení 5. pocit zbytku moči po vymočení
6. zbavení se cévky 6. zbavení se cévky
7. zvýšení sebevědomí 7. zvýšení sebevědomí
8. sexuální život 8. sexuální život
9. neudržení moči 9. neudržení moči
10. močové infekce 10. močové infekce
11. zlepšení spánku 11. zlepšení spánku
12. zbavení se léčby léky 12. zbavení se léčby léky

17. Jak se skutečně cítíte po operaci prostaty – TURP ?

C. Co se opravdu zlepšilo: D. Co se opravdu zhoršilo:
1. noční močení 1. noční močení
2. síla proudu moči 2. síla proudu moči
3. nutnost tlačit 3. nutnost tlačit
4. častost močení 4. častost močení
5. pocit zbytku moči po vymočení 5. pocit zbytku moči po vymočení
6. zbavení se cévky 6. zbavení se cévky
7. zvýšení sebevědomí 7. zvýšení sebevědomí
8. sexuální život 8. sexuální život
9. neudržení moči 9. neudržení moči
10. močové infekce 10. močové infekce
11. zlepšení spánku 11. zlepšení spánku
12. zbavení se léčby léky 12. zbavení se léčby léky
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 18. Po jaké době došlo ke
zlepšení problémů po
operaci prostaty ?

ihned dny týdny měsíce roky nikdy

19. Po jaké době došlo ke
zhoršení problémů po
operaci prostaty ?

ihned dny týdny měsíce roky nikdy

nikdy někdy středně celkem často neustále
20. Cítíte se celkově
spokojený ?

1 2 3 4 5
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Příloha č. 3 – Povolení o provedení výzkumu
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 Souhlas pacienta