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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
• Zkratka HRQL značí kvalitu života související se zdravím a nemocí (s. 14). Anglický výraz „health“ má

totiž neutrální význam, přibližně ve smyslu „zdravotní stav“ člověka. V zahraničních výzkumech se používá
obvykle pro charakterizování kvality života nemocných lidí, tj. pacientů.

• Mnoho odkazů v e výkladovém textu, které odkazují na literární zdroj uvedený v seznamu literatury, je
chybných (viz s. 17, 18, 19, 23, 25). Místo příjmení autora a letopočtu se v odkaze objevuje název časopisu
letopočet a stránky (Urologie pro praxi, Urol List), což není podle normy.

• Ze stylistického hlediska se v textu objevují chybná spojení typu „před a po operaci prostaty“ (s. 28),
přičemž autorka pomíjí skutečnost, že každá z těchto předložek se pojí s jiným pádem: před operací a po
operaci. Obdobná chyba je na s. 3: „s nebo bez odchodu krevních sraženin“. Správně by mělo být:
s odchodem nebo bez odchodu krevních sraženin.

• Použitá metoda není dostatečně popsána. Autorka nespecifikuje, které položky mezinárodního dotazníku
WHOQOL-Bref vyřadila a které modifikovala.

• Závažnějším problémem celé práce jsou první dvě hypotézy. Název práce zní Kvalita života… a všechny
hypotézy by se měly vztahovat k této kvalitě. První hypotéza se však týká složení souboru podle vzdělání a
pouze předpokládané spolupráce pacientů. Přitom se míra skutečné spolupráce vůbec nezjišťovala. Druhá
hypotéza se týká složení souboru podle věku a zaměstnání a nevztahuje se přímo ke kvalitě života.

• Postrádám však hypotézu která by se týkala rozdílu v kvalitě života podle odstupu od operace, zejména
když autorka v diskusi na s. 77 uvádí, že s přibývajícími léty od operace dochází ke zhoršování zdravotních
problémů tím zřejmě i ke zhoršování kvality života.

• Zdá se mně poněkud odvážné mluvit o kvalitě sociální opory a o potvrzení hypotézy č. 6 (viz diskuse s. 70),
kterou pacienti dostávají od rodiny a od přátel, když se na spokojenost s ní ptaly pouze dvě otázky (č. 12 a

13) a třetí otázka zjišťovala velmi obecně pacientovy „osobní vztahy“. Přitom nebyl zadáván speciální
dotazník na sociální oporu, který by zjišťoval typ poskytované sociální opory, její frekvenci, intenzitu atd.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Čím se vyznačuje 5 pacientů, kteří uvedli, že jsou velmi nespokojeni a nespokojeni se svým zdravím
(dotazníková položka na s. 14 na s. 55) ? Tj. jak odpovídali na všechny zbývající položky?

2. Čím se vyznačují 4 pacientů, kteří uvedli, že jsou nespokojeni se svou kvalitou života (dotazníková
položka na s. 15 na s. 56) ? Tj. jak odpovídali na všechny zbývající položky?
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